Уг.дело №1-30/2021 

УИД 68RS0010-01-2021-000092-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кирсанов 16 июня 2021 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Глистина Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Егорова С.А., 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Никулина Р.А., 

представителя потерпевшего ФИО4,

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 работал в качестве водителя легкового автомобиля в ООО «Кирсановхлеб». Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выдана топливная карта №, которую он имел право использовать только при выполнении служебных обязанностей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, работавший в должности водителя автомобиля, исполняя свои непосредственные служебные обязанности, связанные с передвижением автомобиля, принадлежащего ООО «Кирсановхлеб», наряду с другими водителями данной организации использовал для заправки транспортного средства закрепленную за ним пластиковую топливную карту №, по предъявлению которой на автозаправочных станциях «Роснефть» заливал в топливный бак необходимое для функционирования двигателя и дальнейшего передвижения до пункта назначения топливо в количестве, которое определялось фактической надобностью, достаточном для выполнения поставленных служебных задач. 

В соответствии с приказом №-у от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был уволен из ООО «Кирсановхлеб» по собственному желанию, однако на момент увольнения топливную карту не сдал. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение топлива с топливной карты №, принадлежащей ООО «Кирсановхлеб», из корыстных побуждений, намереваясь в дальнейшем безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды получать топливо и реализовывать его по заниженным ценам третьим лицам, обращая полученные в результате кражи чужого имущества денежные средства в свою пользу. 

В дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение топлива, ФИО3 с использованием топливной карты №, достоверно зная, что он не имеет права ей распоряжаться, пользуясь тем, что его действия остаются незамеченными, находясь на АЗК №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, автодорога Р208 Тамбов-Пенза, 87 километр, АЗК №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер.Тоновский, 

<

адрес>, АЗК №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса Р209, 26км, Тамбов-Кирсанов-Саратов, и АЗК №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, похитил, посредством вышеуказанной карты, топливо: бензин марки АИ-95 в общем количестве 777 литров на сумму 36516 рублей 05 копеек, бензин марки АИ-92 в общем количестве 3923,99 литров на сумму 169 310 рублей 07 копеек и дизельное топливо в общем количестве 1065,67 литров на сумму 48688 рублей 20 копеек, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, реализуя его третьим лицам, либо обращал в свое пользование.

В результате совершенного преступления ООО «Кирсановхлеб» был причинен материальный ущерб на общую сумму 254514 рублей 32 копейки, который является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал частично, и пояснил, что в середине августа 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ он работал личным водителем у ФИО6 С ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 устроил его работать официально в «Кирсановхлеб», но на самом деле он там не работал, просто числился и получал минимальную зарплату. Он продолжал работать у ФИО6, последний платил ему зарплату. 

Его рабочее место находилось по адресу: 

<

адрес>, то есть там, где расположен жилой дом ФИО6 В обслуживании (мойка, заправка и прочее) у него были автомобили: Toyota «Land Cruiser 200», микроавтобус Fiat «Ducato», которые принадлежали ФИО6, и Porsсhe «Caуenne», принадлежащий жене ФИО6 ФИО6 выдал ему свою топливную карточку «Petrol», с нее он заправлял всю технику, а также свою Ниву «Chevrolet» бензином АИ-92, так они договорились. Кроме того, он помогал по дому. Вместе с ним там работал дворником пожилой мужчина. В ООО «Кирсановхлеб» они ездили только раз в месяц, десятого числа, чтобы получать зарплату. 

В конце 2018 года ему на ООО «Кирсановхлеб» выдали две карты «Роснефть», за них он нигде не расписывался. Одну карту он отдал ФИО6, а вторую оставил себе. По карте «Роснефть» не заправлялся, так как пользовался картой «Petrol». Однако, в ноябре 2019 года он хотел заправиться с карты «Petrol», но денежных средств на ней не оказалось, тогда он заправился с карточки «Роснефть», при этом на заправке с ним находился ФИО7, которого также знает ФИО6 Далее автомобили Toyota «Land Cruiser», микроавтобус Fiat «Ducato» и свою машину он стал заправлять с карты «Роснефть». 

В начале декабря 2019 года, когда ФИО6 уехал в г. Киров на охоту, ему позвонили с ООО «Кирсановхлеб» и сказали, что они с дворником уволены. ФИО6 по телефону им сказал, что нужно поехать на завод и написать заявление. ДД.ММ.ГГГГ они приехали на завод, написали заявление об увольнении по собственному желанию, их уволили.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он продолжал неофициально работать у ФИО6 и также, как и раньше, заправлял автомобили Toyota «Land Cruiser», микроавтобус Fiat «Ducato», принадлежавшие ФИО6, дизельным топливом и свою машину Ниву «Chevrolet» - бензином АИ-92, поэтому вину в совершении преступления в этот период он не признает. 

После 28 января он уехал домой на выходные, больше на работу к М.М.МБ. не вышел, но так как он остался без работы и без заработка, то после ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заправлял топливо по карточке ООО «Кирсановхлеб» для дальнейшей реализации и для своих нужд, в чем признает свою вину. Ущерб в размере 200000 рублей погасил. 

Представитель потерпевшего ФИО4 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был принят на работу в ООО «Кирсановхлеб» водителем легкового автомобиля, с ним был заключен трудовой договор. ДД.ММ.ГГГГ он был уволен по собственному желанию. ФИО8 была выдана топливная карта для заправки служебного автомобиля. Карта была безлимитной, привязана к «Роснефти».

После его увольнения карту он не сдал. Они упустили этот момент. Позже главный бухгалтер ФИО9 при сверке с «Роснефтью» заметила, что с данной карты уходят деньги и топливо. После проведенной проверки, было установлено, что ФИО8 пользуется топливной картой. Общая сумма ущерба составила 254514 рублей 32 копейки. Он сам позвонил подсудимому и предложил возместить ущерб. ФИО8 во всем признался и сказал, что ущерб возместит, просил не сообщать в полицию. Он погасил через кассу предприятия сумму 200000 рублей, остаток составил 54514 рублей, которую он обещал погасить, но через месяц указанную сумму подсудимый так и не возместил, в связи с чем, он обратился в полицию. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что между ООО «Кирсановхлеб» и ИП ФИО9 заключен договор на предоставление бухгалтерских и налоговых услуг. Она занимается контролированием финансовой и кассовой дисциплин. Кроме того, по каждой топливной карте, по каждому человеку, который владеет этой картой, она осуществляет анализ. В результате проведенного анализа по каждому месяцу в течение года она сделала вывод, что топливная карта № превышает из месяца в месяц определенный расход. Таким образом, она обнаружила, что ровно в 22:00 часа осуществлялось списание на двух АЗС. После чего попросила управляющего съездить на АЗС и посмотреть по камерам кто этот человек, который списывает. Так они выяснили, что это был их бывший сотрудник ФИО8. Он пользовался этой топливной картой после увольнения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ Если бы он не превышал расходов в день более 5000 рублей, то они бы возможно вообще не заметили списания топлива. До этого момента карта была не активирована. Управляющий с ним беседовал, ФИО20 был готов полностью погасить долг, который составил 254000 рублей. 200000 рублей он погасил, ему выписали квитанцию. 54000 рублей ФИО8 до сих пор должен предприятию.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что подсудимого ФИО3 знает давно, он работал у ФИО6 водителем, заправлял машины, гонял их на ремонт на СТО. Иногда просил его помочь отремонтировать машину, съездить за чем-либо. ФИО6 давал ФИО8 деньги, а тот вел блокнот и записывал все расходы. Заправлял машины он то с желтой карточки, то с зеленой. Хаджимурадов работал у ФИО6 примерно четыре года. На ООО «Кирсановхлеб» подсудимый не работал. 

В период с декабря 2019 г. по январь 2020 г. подсудимый также работал у ФИО6 В декабре 2019 года они вместе ездили мыть старую и новую машины ФИО6. Также в этот период они грузили снегоход ФИО6, а в январе 2020 г. отгоняли на ремонт микроавтобус. 

Свидетель ФИО12 суду показал, что подсудимый ФИО3 приходится ему дядей. ФИО3 устроился на работу к М.М.МБ. в конце лета 2016 года неофициально. В его обязанности входило обслуживание, ремонт, заправка машин (знает, что была топливная карта, с которой ФИО8 заправлял машины), кормление собак, вывоз мусора и прочее, он сам иногда помогал ему. С января 2017 года он устроился официально на ООО «Кирсановхлеб», но продолжал работать у ФИО6 В декабре 2019 года его уволили с завода, но у ФИО6 он работал еще декабрь 2019 года и январь 2020 года.

Свидетель ФИО13 суду показала, что подсудимый ФИО3 является ее мужем. С 2016 года он работал у М.М.МВ. неофициально. В его обязанности входило обслуживание, ремонт, заправка машин (знает, что была топливная карта, с которой ФИО8 заправлял машины), кормление собак, вывоз мусора и прочее. Иногда просил ему помочь ФИО7 ФИО6 давал ФИО8 деньги, а тот вел блокнот и записывал все расходы. В 2017 году его оформили на ООО «Кирсановхлеб», но он там просто числился, на самом деле не работал, а продолжал работать у ФИО6 водителем. Выполнял все личные поручения ФИО6. Половину зарплаты он получал у ФИО6, а половину на заводе. ДД.ММ.ГГГГ их с дворником уволили с завода, но у ФИО6 он работал еще с декабря 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что ФИО8 он знает, он работал у него в ООО «Кирсановхлеб» водителем, также занимался всем, что он ему поручал, обслуживал его машины Toyota «Land Cruiser», Fiat «Ducato», гонял на мойку, делал ТО, заправлял их. У него были заправочные карты, но он не помнит какие. Кроме того, он давал ФИО8 наличные деньги на разные нужды. Он все привозил, что требовалось, претензий к нему не было. Когда подсудимый перестал у него работать, он не помнит. О хищении денежных средств на ООО «Кирсановхлеб» он слышал, но подробностей не знает. 

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что он работает на АЗК-16 в «Роснефти», находящей по адресу: 

<

адрес>, 6-район, 87 километр автодороги Тамбов-Пенза, старшим смены. В его обязанности входит контроль за кассирами, работа на кассе, обслуживание клиентов, следить за порядком, отпуск топлива. ФИО8 он неоднократно видел на заправке, подсудимый заправлял разные автомобили, а также заливал разное топливо в металлические канистры. Топливо подсудимый оплачивал топливной картой. Какая это была карта и кому она принадлежала, он не знает, потому что в кассовом чеке такой информации нет. 

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показала, что она работает на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер.Тоновский, 

<

адрес>. В ее обязанности входит отпуск топлива клиентам, принятие оплаты за топливо, реализация товаров, находящихся в продаже. На данной АЗС она работает уже длительное время, поэтому постоянных клиентов она знает в лицо. В период с 2019 года по 2020 год. ФИО8 часто заправлял топливо на данной заправке. Помнит, что он заправлял дизтопливо на 5 или 6 колонке и бензин по топливной карте. Какой он заправлял автомобиль, она не помнит. Когда проходит оплата топливной картой, то кому принадлежит данная карта, какой организации, у них данная информация нигде не отражается, имеется только номер карты на чеке. По данному номеру через офис в 

<

адрес> можно установить организацию, которой принадлежит данная карта. Ежемесячно основным офисом проводится сверка с организациями, у которых имеются топливные карты, после чего им приходят акты, по которым они сверяют общие суммы. То есть, отдельные АЗС, такие как их, не проводят детальную сверку с организациями. На АЗС № имеются камеры видеонаблюдения, но запись с них хранится не более месяца, то есть все видеозаписи за период с декабря 2019 года по август 2020 года уже отсутствуют.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показал, что он работал оператором-заправщиком на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса Р208 Тамбов-Кирсанов-Саратов 96 км. В его обязанности входит заправка автомобилей клиентов, а также заправка топлива в металлические канистры. Он работает с 2018 года и постоянных клиентов знает в лицо. ФИО8 часто приезжал и заправлял топливо разных марок и дизельное топливо в автомобили и в канистры, весной и летом 2020 года в основном заправлял автомобили с номерами других регионов. Каким образом ФИО8 осуществлял оплату топлива ему неизвестно, так как оплата осуществляется на кассе АЗС, а он работает на улице. 

Вина в совершении преступления подсудимого ФИО3 объективно подтверждена в суде оглашенными и исследованными доказательствами:

- заявлением ФИО4, КУСП №5670 от 03.11.2020г., из которого следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности по ст.160 УК РФ гражданина ФИО2, 

<

данные изъяты>

- АИ-95 - 777 литров на сумму 36516,05 рублей;

-ДТ - 1065,67 литров на сумму 48688,20 рублей;

- АИ-92 - 3923,99 литров на сумму 169310,07 рублей, 

с использованием топливной карты №7826010105919019, принадлежащей ООО «Кирсановхлеб». 

С ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО1, является управляющим ООО «Кирсановхлеб» (ИНН 

<

***>/КПП 682401001). ООО «Кирсановхлеб» - это предприятие, которое специализируется на выпуске хлебобулочных изделий в промышленном масштабе.

Между ООО «Кирсановхлеб» и гражданином РФ ФИО3 был заключен трудовой договор от 11.01.2017 года, согласно которому работник был принят в качестве водителя легкового автомобиля.

В целях повышения достоверности учета топлива, усиления контроля за расходованием топлива на предприятии, между ООО «Кирсановхлеб» и ООО «РН-Карт» (Роснефть) был заключен договор на выпуск и обслуживание топливных карт.

Для организации единого подхода к использованию и учету по топливным картам были закреплены ответственные лица, которые имели права использовать топливные карты, выпущенные ООО «Кирсановхлеб», для производственных нужд предприятия.

Согласно приказу № 24/12 от 24.12.2018 г. ответственным за использование топливной карты № 7826010105919019 был назначен водитель Х.Р.ШБ.

В соответствии с приказом №11-у от 04.12.2019 г. ФИО3 по собственному желанию был уволен ДД.ММ.ГГГГ с должности водителя ООО «Кирсановхлеб». При этом топливную карту, вверенную ему для заправки автомобиля для нужд предприятия, ФИО3 не вернул, а со следующего дня - «05» декабря 2019 года стал использовать ее для своих личных целей и в интересах (в пользу) третьих лиц.

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Х.Р.ШБ. из своих корыстных побуждений, действуя с единым умыслом против воли собственника ООО «Кирсановхлеб», имея доступ к топливно-заправочной карте № 7826010105919019 приобретал топливо на автозаправочных станциях по следующим адресам:

- 

<

адрес>, 2 км а/д Кирсанов-Умет (слева);

- 

<

адрес>, трасса Р208, 96 км, Тамбов-Кирсанов-Саратов (справа), всего на общую сумму 254 514,32 рубля, из них АИ-95 - 777 литров на сумму 36 516,05 рублей, ДТ - 1065,67 литров на сумму 48 688,20 рублей, АИ-92 - 3923,99 литров на сумму 169 310,07 рублей.

Факт присвоения и растраты топлива ФИО3 установлен ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 признался ему в содеянном и ДД.ММ.ГГГГ принес 200000,00 (двести тысяч) рублей на предприятие. Деньги были переданы им через кассира. ФИО3 изначально просил не писать заявление в полицию и обещал все вернуть до 01.10.2020 года.

Однако, не получив остаток денег в размере 54 514,32 рубля спустя месяц после обещанного срока, он позвонил ФИО3 с тем, чтобы напомнить о долге, на что ФИО3 ответил, что денег у него нет и возвращать он ничего не будет. (т.1 л.д.3);

- копией трудового договора №138 от 11.01.2017г., из которой следует, что между ООО «Кирсановхлеб» в лице управляющего ФИО1 и гражданином ФИО2 заключен договор о том, что ФИО3 принимается на работу на предприятие в качестве водителя легкового автомобиля на неопределенный срок (т.1 л.д.6);

- копией приказа №-у от ДД.ММ.ГГГГ «Об увольнении», из которого следует, что ФИО2 уволен по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.8);

- копией трудовой книжки ФИО2, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принят на работу в ООО «Кирсановхлеб» на должность водителя. ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию по ст.77 п.3 Трудового Кодекса РФ (т.1 л.д.9);

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Водителю ФИО2 выдана топливная карта №7826010105919019.

2. Установлено, что ФИО2 имеет право использовать топливную карту только при выполнении служебных обязанностей.

3. ФИО2 назначен ответственным за использование и хранение топливной карты №7826010105919019 (т.1 л.д.13);

- транзакцией по топливной карте №7826010105919019 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что: по топливной карте №7826010105919019 в период с 08:10:48 ДД.ММ.ГГГГ до 21:54:53 ДД.ММ.ГГГГ на автозаправочных станциях: АЗК №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, автодорога Р208 Тамбов-Пенза, 87 километр, АЗК №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер.Тоновский, 

<

адрес>, АЗК №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса Р209, 26км, Тамбов-Кирсанов-Саратов, и АЗК №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, совершались операции по обслуживанию карты, а именно: заправка топливом, бензин марки АИ-95 в общем количестве 777 литров на сумму 36516 рублей 05 копеек, бензин марки АИ-92 в общем количестве 3923,99 литров на сумму 169 310 рублей 07 копеек и дизельное топливо в общем количестве 1065,67 литров на сумму 48688 рублей 20 копеек. Итого на общую сумму 254514 рублей 32 копейки (т.1 л.д.41-46);

- ответом на запрос от АО «Тамбовнефтепродукт» от 09.06.2021г., который по своему содержанию аналогичен сведениям о транзакциях по топливной карте №7826010105919019 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 111-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.11.2020г., из которого следует, что с участием ФИО3 был осмотрен служебный кабинет № по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО3 была добровольно выдана топливная карта «Роснефть» №7826010105919019. По результатам осмотра топливная карта №7826010105919019 была изъята (т.1 л.д.19-22);

- копией квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что: от ФИО2 было принято 200000 рублей по основанию: за потраченный бензин (т.1 л.д.31);

- справкой, из которой следует, что предоставлены сведения в отношении стоимости похищенного топлива с топливно-заправочной карты №7826010105919019 бывшим сотрудником ООО «Кирсановхлеб» ФИО3 с учетом сложившихся цен на АЗК «Роснефть» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в разрезе каждого вида топлива: 

- АИ-95 в количестве 777,00 литра, стоимость 36516,05 рублей;

- ДТ в количестве 1065,67 литра, стоимость 48688,20 рублей;

- АИ-92 в количестве 3923,99 литра, стоимость 169 310,07 рублей.

Итого: 254514,32 рублей (т.1 л.д.36);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что были осмотрены: 

1). Шесть листов бумаги белого цвета, формата А4, на которых имеется таблица с данными, с названием «Транзакция за период с ДД.ММ.ГГГГ 0:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59» по карте №7826010105919019. В указанной таблице имеется 10 граф с названиями: «Карта», «Точка обслуживания», «Адрес ТО», «Дата», «Операция», «Услуга», «Кошелек/Счет», «Кол-во», «Цена», «Стоимость». В графе «Карта» указан номер карты 7826010105919019, в графе «Точка обслуживания» указаны данные АЗК, а именно: [782601, AZS101669] RNAZK 016 TNP, [782601, AZS102011] RNAZK 049 TNP, [782601, AZS102021] RNAZK 079 TNP, [782601, AZS102998] RNAZK 072 TNP; в графе «Адрес ТО» указаны адреса расположения АЗК: «Россия, 

<

адрес>, трасса Р208, 96км, Тамбов-Кирсанов-Саратов, справа», «Россия, 

<

адрес>, 2км а/д Кирсанов-Умет, слева», «Россия, 

<

адрес>, трасса Р209, 26км, Тамбов-Кирсанов-Саратов, справа», «Россия, 

<

адрес>»; в графе «Дата» имеются указания даты и времени проведения операции с ДД.ММ.ГГГГ 8:10:48 по ДД.ММ.ГГГГ 21:54:53; в графе «Операция» указано наименование операции по карте «Обслуживание», «Возврат на счет»; в графе «Услуга» указано наименование топлива «АИ-92», «АИ-95», «ДТ»; в графе «Кошелек/Счет» указано наименование валюты «Российские рубли»; в графе «Кол-во» указано количество отпускаемого топлива; в графе «Цена» указана стоимость литра топлива; в графе «Стоимость» указана сумма денежных средств за отпускаемое топливо.

Внизу шестого листа имеется две таблицы, первая «Итог по услугам», состоящая из двух граф «Услуга» и «Стоимость», в первой строке имеется сведения Итого: -254514,32; во второй строке АИ-95-36516,05; в третьей строке ДТ-48688,20; в четвертой строке АИ-92-169310,07. Вторая таблица «Итог по картам», состоит из трех граф с наименованиями «Карта», «Количество», «Стоимость». В первой строке номер карты 7826010105919019, -777,00, -36516,05; во второй строке номер карты 7826010105919019, -1065,67, -48688,20; в третьей строке номер карты 7826010105919019, -3923,99, -169310,07 и ниже имеется итог -254514,32. 

2). Пластиковая карта № 7826010105919019, выполненная из полимерного материала преимущественно желтого цвета. На лицевой стороне карты имеются надписи «Роснефть топливные карты», «Ответственность быть лидером», также на карте имеется металлизированный чип и эмблема бесконтактной оплаты. Также на лицевой стороне имеется рукописный текст, выполненный маркером «2669». На оборотной стороне имеется магнитная полоса, надпись «Роснефть топливные карты» и указание номера телефона и электронного адреса (т.1 л.д.38-39).

Указанные доказательства с достоверностью подтверждают обстоятельства, при которых было совершено преступление.

Достоверность и объективность вышеприведенных доказательств сомнений не вызывает.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, не противоречащими друг другу и кладет их в основу обвинительного приговора.

Уголовно-процессуальных оснований к исключению каких-либо приведенных в приговоре доказательств суд не усматривает.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Доводы подсудимого ФИО3 и его защитника Никулина Р.А. о том, что в период с декабря 2019 года по январь 2020 года подсудимый пользовался топливной картой на законных основаниях, суд отвергает по следующим основаниям. Согласно приказу №24/12 от 24.12.2018 года установлено, что ФИО3 имеет право использовать топливную карту, принадлежащую ООО «Кирсановхлеб», только при выполнении служебных обязанностей. Вместе с тем, 04.12.2019г. ФИО3 уволен с занимаемой должности по собственному желанию. Несмотря на то, что подсудимый работал неофициально у ФИО6, он не вправе был использовать для этих целей топливную карту ООО «Кирсановхлеб». Также в судебном заседании из показаний свидетелей ФИО13, ВоронковаС.В и М.М.МВ. установлено, что при выполнении Х.Р.ШВ. различных поручений ФИО6, последний передавал подсудимому денежные средства для их выполнения.

Суд считает вину подсудимого ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает, что он совершил тяжкое преступление, не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него со стороны соседей не поступало, вину в совершенном преступлении признал частично, в содеянном раскаялся.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому Х.Р.ШГ., суд признает на основании п.п. «г» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у виновного несовершеннолетних детей: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также частичное возмещение потерпевшему причиненного материального ущерба в размере 200000рублей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого возможно в условиях без изоляции его от общества, и полагает назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для применения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

По мнению суда, назначенное наказание будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ, осуществлению целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ - как установлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу в отношении ФИО18 суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, на основании которой, вещественные доказательства: топливная карта №7826010105919019 подлежит возвращению потерпевшему, а транзакция по топливной карте №7826010105919019 на шести листах – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы. 

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить на ФИО3 следующие обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Разъяснить ФИО3, что в соответствии с ч.3 ст.74 УК РФ, если он в течение испытательного срока будет систематически нарушать общественный порядок и привлекаться к административной ответственности, систематически не исполнять возложенные на него судом обязанности либо скроется от контроля, суд по представлению органа, указанного в частипервой настоящей статьи, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- топливную карту №7826010105919019 – возвратить потерпевшему ООО«Кирсановхлеб»;

- транзакции по топливной карте №7826010105919019 на шести листах – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника. 

Судья: